
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 3159        

privind Convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 28 iulie 2025 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 

în baza art. 133, alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (1) lit. a) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată;  

   

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă ordinară 

în data de 28 iulie 2025, începând cu ora 12
00

, desfășurată prin mijloace 

electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului 

Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 22 iulie 2025, în două exemplare originale. 

 

 

 

 

 CONTRASEMNEAZĂ 

       PRIMAR,                                SECRETAR GENERAL, 

  Mihai-Laurențiu POLIȚEANU                                Laurențiu DIȚU 

              

 

 



Anexă la Dispoziția nr. 3159/22.07.2025 

 

1. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 03 iunie 2025. 

2. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 13 iunie 2025.  

3. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 27 iunie 2025. 

4. Aprobarea Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 30 iunie 2025. 

5. Întrebări și interpelări.  

6. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe 

anul 2025 al Casei de Cultură ”I.L. Caragiale” a Municipiului Ploieşti - inițiat de primar 

Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

7. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Spitalului Municipal Ploieşti pe anul 2025 - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

8. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli 

finanțat din venituri proprii pe anul 2025 al Liceului Tehnologic ”Lazăr Edeleanu„ 

Municipiul Ploiești – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

9. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

finanțat din venituri proprii pe anul 2025 al Școlii Gimnaziale ,,Henri Mathias 

Berthelot”, Municipiul Ploieşti - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

10. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de cheltuieli pe anul 2025 al 

Administraţiei Serviciilor Sociale Comunitare Ploieşti - inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  



11. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al Administrației Parcului Memorial ”Constantin Stere” pe anul 2025 - inițiat 

de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

12. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de cheltuieli al Poliţiei 

Locale a municipiului Ploieşti pe anul 2025 - inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe  

anul 2025 al S.C. Transport Călători Express S.A. Ploieşti şi estimările pe 2026-2027 - 

inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

14. Proiect de hotărâre privind modificarea tarifelor la transportul local de 

persoane, efectuat în Municipiul Ploiești de S.C. Transport Călători Express S.A. – 

inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor pentru biletele de intrare la 

spectacolele prezentate de Teatrul „Toma Caragiu” Ploieşti – inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu și de consilierii locali Raluca-Ioana Dumitru, Florin-Vasile Ioniță, 

Magdalena Trofin și Anca-Ligia Manu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea eșalonării la plată a obligațiilor bugetare 

reprezentând contravaloare plăți nelegale datorate de Clubul Sportiv Municipal Ploiești 

bugetului local al municipiului Ploiești - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea procedurii de eșalonare a debitelor 

datorate de către Municipiul Ploiești către creditoarea Termo Ploiești S.R.L. - inițiat de 

primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 



studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

18. Proiect de hotărâre privind eşalonarea la plată a debitelor datorate de către 

S.C. Sunboard Media Advertising S.R.L. reprezentând contravaloare lipsă de folosință 

temporară a unor suprafețe de teren ce aparțin municipiului Ploiești – inițiat de 

consilierul local Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

19. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind finanțarea din 

bugetul municipiului Ploiești a programelor sportive ”Promovarea sportului de 

performanță” și ”Sportul pentru toți” - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze, Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport și 

Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului Ploiești - Comisia juridică, ordine 

publică, petiții și reclamații. 

20. Proiect de hotărâre privind contractarea de servicii sociale pentru persoanele 

vârstnice din municipiul Ploiești - inițiat de viceprimar Zoia Staicu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze, Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru protecţie și asistență socială și Comisiei nr. 7 a Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bilanțului Apei pentru anul 2024 și 

analiza pierderilor de apă din sistemul public de alimentare cu apă al Municipiului 

Ploiești, de la captare până la utilizatori – în perioada de referință 2022 – 2024 – inițiat 

de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 3 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru utilități publice, calitatea vieții și protecția mediului și 

Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului Ploiești - Comisia juridică, ordine 

publică, petiții și reclamații.  

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale 

Serviciului Public Local Comunitar de Evidenţa Persoanelor Ploieşti – inițiat de primar 

Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 



23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare al Administrației Serviciilor Sociale Comunitare Ploiești – inițiat de 

viceprimar Zoia Staicu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării gradului profesional 

pentru o funcție publică de execuție din cadrul Administrației Serviciilor Sociale 

Comunitare Ploiești – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

25. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.567/2024 referitoare la numirea reprezentanţilor autorităţii publice locale în 

Consiliile administrative ale instituţiilor de cultură aflate în subordinea Consiliului 

Local al Municipiului Ploieşti, modificată – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

26. Proiect de hotărâre privind repartizarea reprezentanţilor Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti în Consiliile de Administraţie şi în Comisiile pentru Evaluarea şi 

Asigurarea Calităţii, din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe 

raza municipiului Ploieşti, pentru anul școlar 2025-2026 – inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

27. Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiei Locale de Ordine Publică la 

nivelul Municipiului Ploieşti și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

Comisiei Locale de Ordine Publică – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare al 

Taberei Naționale de Sculptură Monumentală Contemporană – Ploiești 2025 

Ediția a VII-a – Tematica: „Identitate și Memorie” - inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

29. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a imobilului 

(teren+constructie), înscris în Cartea Funciară nr. 147538, situat în Ploiești, str. Mihai 

Bravu nr. 22, ce aparține domeniului privat al Municipiului Ploiești – inițiat de 



consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Octavian-

Andrei Sandu, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

30. Proiect de hotărâre privind înscrierea unor bunuri în ”Inventarul bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Ploiești” și transmiterea acestora către 

S.C. Transport Călători Express S.A. Ploiești - inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

31. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Local nr. 314/25.09.2015 privind aprobarea închirierii/arendării unor bunuri imobile 

aflate pe domeniul public/privat al Municipiului Ploiești și transmise în 

concesiunea/administrarea Servicii de Gospodărire Urbană Ploiești S.R.L., modificată 

prin Hotărârea Consiliului Local nr. 168/2016 și modificată și completată prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 509/2021 - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

32. Proiect de hotărâre privind oportunitatea achiziționării imobilului situat în 

Ploieşti, str. Mihai Eminescu, nr. 7-9, aflat în proprietatea S.C. Terra Verde S.R.L. – 

inițiat de consilierul local Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

33. Proiect de hotărâre privind modificarea prin act adiţional a contractului de 

concesiune nr. 9475/30.04.1992 încheiat între Municipiul Ploieşti şi Banca Comercială 

Română S.A. – inițiat de consilierul local Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

34. Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului contractului de comodat 

nr. 15501/06.08.2015 încheiat între Municipiul Ploieşti şi Parchetul de pe lângă 

Tribunalul Prahova – inițiat de consilierul local Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

35. Proiect de hotărâre privind stabilirea programului de măsuri pentru 

eficientizarea înscrierii datelor în registrul agricol – inițiat de consilierul local Mihai 

Tonsciuc.  



 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

36. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței unei unităţi locative 

proprietatea municipiului Ploiești, situată în Ploieşti, str. Romană, nr. 145, prin 

extinderea acesteia pe spațiul locativ disponibil - proprietatea Municipiului Ploiești, 

eliberat pe parcursul exploatării – inițiat de consilierul local Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

37. Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 799 (referitoare la imobilul 

situat în Ploieşti, str. Ceahlău nr. 6)  din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în „Inventarul 

bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” – inițiat de 

consilieriul local Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

38. Proiect de hotărâre privind oportunitatea/neoportunitatea achiziționării 

imobilului situat în Ploiești, str. Rudului nr. 260 LOT 2 cu nr. cadastral 146005 în 

suprafață de 8.043 m.p. în vederea extinderii Cimitirului Bolovani – inițiat de 

consilierul local Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

39. Proiect de hotărâre privind oportunitatea/neoportunitatea achiziționării 

imobilelor situate în Ploieşti, str. Moș Ion Roată nr. 19A și Moș Ion Roată nr. 19B, 

aflate în proprietatea domnului Ciocan Alexandru Ioan – inițiat de consilierul local 

Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

40. Proiect de hotărâre privind actualizarea Anexei nr. 5 la Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Ploieşti nr. 219/2010, cu modificările şi completările ulterioare – 

inițiat de consilierul local Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

41. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești nr. 213/30.04.2025 privind încheierea unui contract de superficie 

pentru terenul în suprafață de 7,34 m
2
, adiacent apartamentului nr. 47 situat în Ploiești, 

strada Rapsodiei, nr. 2, bl. 144, sc.B, parter – inițiat de consilierul local Mihai Tonsciuc.  



 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

42. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Domnișori, nr. 95, 

bl. 85, ap. 1, Carte funciară nr. 136925-C1-U2, nr. cadastral 136925-C1-U2, către 

titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierul local Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

43. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Domnișori, nr. 95, 

bl. 85, ap. 11, Carte funciară nr. 136925-C1-U12, nr. cadastral 136925-C1-U12, către 

titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierul local Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

44. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Domnișori, nr. 97, 

bl. 86, ap. 23, Carte funciară nr. 136944-C1-U23, nr. cadastral 136944-C1-U23, către 

titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierul local Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

45. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, Aleea Arnăuți, nr. 2, 

bl. T14-T15-T16, sc. T16, ap. 6, Carte funciară nr. 136726-C1-U25, nr. cadastral 

136726-C1-U25, către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierul local 

Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

46. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în Municipiul Ploiești, str. Lupeni, nr. 7-9, 

bl. M5-M5A, sc. M5, ap. 9, Carte funciară nr. 135690-C1-U22, nr. cadastral 135690-

C1-U22, către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierul local Mihai 

Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 



47.  Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a terenului în 

suprafață de 392 m
2
, înscris în Cartea Funciară nr. 152611, cu nr. cadastral 152611, 

situat în Ploiești, str. Stânjeneilor, nr. 21, lot 740 ce aparține domeniului privat al 

Municipiului Ploiești – inițiat de consilierul local Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

48. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a imobilului – 

teren în suprafață de 6 m.p., situat în Ploiești, strada Domnișori, FN, lângă capăt linie 

T.C.E., ce aparține domeniului public al Municipiului Ploiești – inițiat de consilierul 

local Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

49. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a imobilului – 

teren în suprafață de 6 m.p., situat în Ploiești, strada Domnișori, FN, lângă stația Taxi, 

ce aparține domeniului public al Municipiului Ploiești – inițiat de consilierul local 

Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

50.  Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică, cu plata integrală 

sau în rate, a 32 loturi teren, situate în Ploiești, str. Găgeni, nr. 98A, ce aparțin 

domeniului privat al Municipiului Ploiești – inițiat de consilierul local Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

51. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică, cu plata integrală 

sau în rate, a spațiului cu altă destinație decât aceea de locuință (nr. cad. 137161-C1-

U2) și a terenului aferent acestuia (nr. cad. 137161), ce aparțin domeniului privat al 

Municipiului Ploiești, din cadrul imobilului situat în Ploiești, str. Industriei, nr. 102 – 

inițiat de consilierul local Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

52. Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului în suprafaţă de 277,00 m
2
, 

aferent spațiului vândut, situat în Ploieşti, str. Trotuș, nr. 2 (Complex Cina) – inițiat de 

consilierul local Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 



53. Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 206 (referitoare la imobilul 

situat în Ploieşti, str. Poieniţei, nr. 31) din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în „Inventarul 

bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” – inițiat de 

consilierul local Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

54. Proiect de hotărâre privind transmiterea unor bunuri în administrarea    

Administrației Parcului Memorial „Constantin Stere” – inițiat de consilierul local 

Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

55. Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului Contractului de comodat 

nr.18243/12.08.2021 încheiat între Municipiul Ploiești și Centrul Judeţean de Resurse şi 

Asistenţă Educaţională Prahova privind transmiterea în folosinţă gratuită către Centrul 

Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Prahova a imobilului proprietatea 

Municipiului Ploieşti situat în str. Ştefan Greceanu, nr. 9A, Clădire K8 – inițiat de 

consilierul local Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

56. Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului unor contracte încheiate 

pentru spațiile cu altă destinație decât aceea de locuință – inițiat de consilierii locali 

Gheorghe Popa și Gheorghe Sîrbu-Simion.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

57. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a imobilului garaj 

(teren+construcție), situat în Ploiești, str. Cosânzeana, nr. 6, ce aparține domeniului 

privat al Municipiului Ploiești – inițiat de consilierul local Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

58. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării în două loturi a 

imobilului situat în Ploieşti, Str. Murelor nr. 5E, cu număr cadastral 146520 – inițiat de 

consilierul local Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 



59. Proiect de hotărâre privind aprobarea apartamentării imobilelor blocuri de 

locuințe - 30B-30C, situat în Ploiești, strada Libertății nr. 1C, Prahova, cu NC 148888-

C1, - 30D-30E, situat în Ploiești, strada Libertății nr. 1E, Prahova, cu NC 148889-C1, - 

30F, situat în Ploiești, strada Libertății nr. 1F, Prahova, cu NC 148890-C1, - 30G, situat 

în Ploiești, strada Libertății nr. 1G, Prahova, cu NC 148891-C1 – inițiat de consilierul 

local Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

60. Proiect de hotărâre privind solicitarea transmiterii unei părți din imobilul 

situat în Ploiești, B-dul Republicii nr. 2-4 aflat în domeniul public al Județului Prahova 

din administrarea Consiliului Județean Prahova în administrarea Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

61. Proiect de hotărâre privind stabilirea destinaţiei de locuinţă de serviciu a 

unităţii locative situate în municipiul Ploieşti, str. Sublocotenent Erou Călin Cătălin, 

nr.6, bloc 1, scara B, etaj 3, apartament 29 – inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

62. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de acțiune comunitară 

destinat prevenirii și combaterii riscului de marginalizare și excluziune socială pentru 

anul 2025 – inițiat de consilierii locali Sorin-Marius Dan, Anca-Adina Popa, Vasile 

Robescu, Gheorghe Popa și Iulian Bolocan. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru protecţie și asistență socială. 

63. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de ședinţă – inițiat de 

primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

64. Diverse  

 Informare asupra Raportului privind evaluarea performanțelor Regiei Autonome 

de Servicii Publice Ploiești pentru anul 2024. 


